34. *Respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege vestra: quia Ego dixi, dii estis?*

35. *Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi scriptura:*

36. *Quem pater sanctificávit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemás: quia dixi, Filius Dei sum?*

37. *Si non fácio ópera Patris mei, nolite credere mihi.*

38. *Si autem fácio: et si mihi non vultis credere, operibus crédite, ut cognoscátis, et credátis quia Pater in me est, et ego in Patre.*

37. *Si non fácio ópera Patris mei, nolite credere mihi.*

38. *Si autem fácio: et si mihi non vultis credere, operibus crédite, ut cognoscátis, et credátis quia Pater in me est, et ego in Patre.*

37. *Si non fácio ópera Patris mei, nolite credere mihi.*

el Padre está en mí, y yo estoy en el Padre, de suerte que mi Padre y yo tenemos una misma esencia, una misma voluntad y un mismo espíritu.

39. *Los Judios entónces quisieron prenderlo aun<sup>9</sup> mas él se escapó de entre sus manos,*

40. *Y fúese otra vez al otro lado del Jordán, á aquel lugar en donde Juan habia estado ántes bautizando, y allí permaneció por no irritar mas á sus enemigos.*

41. *Y muchos acudieron á él, y decían: Juan á la verdad ningún milagro hizo;*

42. *Mas todas las cosas que dijo de este, eran verdaderas, como se ve por las maravillas que ha obrado á nuestros ojos. Debemos por tanto recibir el testimonio que Juan le ha dado. Este razonamiento, que era muy exacto, hizo impresion en los cora- nes, y así muchos creyeron en él allí,<sup>9</sup> y lo reconocieron por el Hijo de Dios y el Mesías.*

Y 39. Esta palabra está en el griego.

Y 42. Esta particula está en el griego.

CAPITULO XI.

Enfermedad de Lázaro y su muerte. Jesús va á Betánia á resucitarlo. Plática de Marta con Jesús. Resuscita Jesús á Lázaro. Los Judios quieren prender á Jesús. Profetiza Caifás. Retirase Jesús: buscan los Judios ocasion de prenderle.

1. *ERAT autem quidam languens Lázarus á Bethánia, de castello Mariae, et Marthae soróris eius.*

2. *(Maria autem erat, quae unxit Dóminum unguénto, et extéris pedes eius capillis suis: cuius frater Lázarus infirmá- batur.)*

3. *Miserunt ergo soróres eius*

1. *HABIA entre tanto un hombre enfermo, llamado Lázaro, vecino de Betania, donde habitaban María y Marta su hermana.*

2. *(Era esta María la que ungió al Señor con perfume y limpió sus piés con sus cabellos; Lázaro, hermano de la cual, estaba enfermo.)*

3. *Enviaron, pues, sus hermanas*

Y 1. Véase la Armonia art. cxxxix. y cxlii. tom. xix. y la Concordancia, v. parte cap. viii. tom. xx.